[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧИСТИКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от     10.   11.   2011       №  38
	Об утверждении долгосрочной муниципальной  целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2012-2014гг»

В соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  Уставом муниципального образования Чистиковского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Чистиковского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2012-2014гг».
2. Настоящее постановление  вступает в силу с  01.01.2012 года.

Глава муниципального образования

Чистиковского  сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

           Н.В. Логанов

Приложение

к Постановлению

Администрации
Чистиковского сельского поселения

Руднянского района Смоленской области

от  10.11. 2011 №
ДОЛГОСРОЧНАЯ МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения

на территории Чистиковского  сельского поселения

Руднянского района Смоленской области»

на 2012-2014 гг.
Паспорт Программы
	Наименование Программы
	Долгосрочная муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории  Чистиковского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области на 2012-2014гг».

	Решение о разработке Программы
	Федеральный закон «О безопасности дорожного движения» от 10.12.1995г. № 196- ФЗ;

	Заказчик Программы
	Администрация Чистиковского  сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Разработчики Программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

	Основные        цели        и        задачи Программы
	Основной целью Программы является  сокращение числа погибших в результате дорожно-транспортных транспортных происшествий (далее - ДТП), снижение количества ДТП с пострадавшими;

Основными задачами Программы являются:

-совершенствование дорожно-уличной сети на территории Чистиковского  сельского поселения.

	Сроки реализации программы
	2012-2014гг.

	Исполнители программы
	Администрация Чистиковского  сельского поселения Руднянского района

	Объем финансирования Программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет  930,2 тыс. руб. в том числе по годам:
2012г.- 134,9т.р.

2013г.- 329,9т.р.

2014г.- 465,4т.р.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Снижение уровня аварийности, тяжести последствий дорожно-транспортных происшествий на дорогах Чистиковского  сельского поселения Руднянского района.

	Органы, осуществляющие контроль за реализацией Программы
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района Смоленской области

1. Обоснования необходимости разработки программы.
Автомобилизация населения является важнейшей составной частью прогресса общества. Роль автомобильного транспорта в современном мире трудно переоценить, он имеет огромное значение для удовлетворения не только экономических, но и социальных  потребностей населения. Однако процесс автомобилизация населения имеет и негативные стороны. Существенным отрицательным последствием автомобилизации населения является  рост аварийности на дорогах. Человечество несет не только физические и моральные потери, но и огромный  материальный урон от ДТП. Безопасность дорожного движения стала серьезной государственной проблемой, имеющей огромное социальное и политическое значение.

Повышение уровня аварийности на автомобильных дорогах в последнее время объясняется рядом факторов.

Темпы роста парка транспортных средств не соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог, неудовлетворительная работа служб эксплуатации дорог привела к значительному ухудшению условий движения.

Большинство транспортных средств, пострадавших в ДТП, имеет большой срок эксплуатации и не соответствует современным требованиям безопасности дорожного движения.

Недопустимое      положение   с   обеспечением   безопасного   движения сложилось    на   улично-дорожной    сети,    где    на   протяжении   ряда   лет наблюдается   деформация   твердого   покрытия   проезжей   части   в   виде ямочности, просадок и выбоин.

Негативное влияние на обеспечение БДД в населенных пунктах оказывает отсутствие проектов организаций движения, разработанных компетентными организациями, что приводит к созданию конфликтных ситуаций между участниками дорожного движения.

2. Основные цели и задачи Программы.
Основной целью Программы является сокращение числа погибших в результате ДТП, снижение ДТП с пострадавшими.

Для достижения цели необходимо решить следующую задачу :

-совершенствование дорожно-уличной сети на территории Чистиковского  сельского поселения.
3.   Разделы Программы и объемы их финансирования по источникам
финансирования и годам
	Наименование мероприятий Программы
	Источники

 финансирования
	Объем

финанси-

рования

(в рублях)
	Исполнители

	1.Очистка дорог от снега
	Средства бюджета Чистиковского сельского поселения

Руднянского района

Смоленской области
	311,5т.р. – всего
в т.ч. по годам:

2012г.- 94,5т.р.

2013г.- 102,0т.р.

2014г.-115,0т.р.
	Администрация Чистиковского сельского поселения Руднянского района

Смоленской области

	2. Грейдерование, устройство выравнивающих слоев основания дороги (ямочный ремонт)
	Средства бюджета Чистиковского сельского поселения

Руднянского района

Смоленской области
	155,4т.р.- всего
 в т.ч. по годам:

2012г.- 40,4 т.р.

2013г.- 45,0т.р.

2014г.- 70,0т.р.
	Администрация Чистиковского сельского поселения  Руднянского района

Смоленской области

	3. Ремонт асфальтового покрытия дорог
	Средства бюджета Чистиковского сельского поселения

Руднянского района

Смоленской области
	463,3т.р. – всего

 в т.ч. по годам:
2012г. -    нет

2013г. – 182,9т.р.

2014г. -  280,4т.р.

	Администрация Чистиковского сельского поселения  Руднянского района

Смоленской области

Общий объем финансирования  мероприятий  Программы составляет
  930,2 т.руб.
4.  Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит обеспечить сокращение количества ДТП с пострадавшими на дорогах Чистиковского сельского поселения.

Эффективность реализации Программы  определяется степенью достижения показателей  Программы, в качестве которых выбраны число человек пострадавших в результате ДТП.